

证券代码：603392

证券简称：万泰生物

公告编号：2023-009

北京万泰生物药业股份有限公司 2022 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

本公告所载2022年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以北京万泰生物药业股份有限公司（以下简称“公司”）2022年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2022年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	11,185,196,158.17	5,750,329,074.69	94.51
营业利润	5,600,445,988.14	2,328,455,800.63	140.52
利润总额	5,587,131,997.72	2,324,145,348.95	140.40
归属于上市公司股东的净利润	4,739,085,213.69	2,021,467,667.66	134.44
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	4,525,225,568.41	1,945,591,656.31	132.59
基本每股收益	5.31	2.30	130.87
加权平均净资产收益率(%)	56.22	55.15	增加 1.07 个百分点
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	16,256,184,939.92	7,045,948,104.34	130.72
归属于上市公司股东的所有者权益	12,343,952,254.68	4,466,287,176.41	176.38
股本(股)	906,070,705.00	607,040,000.00	49.26
归属于上市公司股东的每股净资产	13.62	7.36	85.05

注：1、基本每股收益上年同期数系根据《企业会计准则第34号-每股收益》规定重新计算所得（2021年年报披露的基本每股收益为3.33元/股）；

- 2、除以上一项外，本报告上年同期数、期初数同法定披露的上年年末数；
- 3、以上财务数据及指标以合并报表数据填制，未经审计，最终数据以公司2022年年度报告中披露的数据为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业收入111.85亿元，同比增长94.51%；实现利润总额55.87亿元，同比增长140.40%；实现归属于上市公司股东的净利润47.39亿元，同比增长134.44%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润45.25亿元，同比增长132.59%。

报告期末，公司总资产162.56亿元，较期初增长130.72%；归属于上市公司股东的所有者权益123.44亿元，较期初增长176.38%。

影响经营业绩的主要因素为：

公司二价宫颈癌疫苗继续保持产销两旺，收入及利润继续保持高速增长；因新型冠状病毒感染检测市场需求旺盛，公司新冠检测相关原料以及检测试剂的收入及利润实现增长。

（二）主要财务数据增减变动的原因

1、营业收入增长，主要是二价宫颈癌疫苗、新冠原料及检测试剂收入增加所致。

2、营业利润、利润总额、归属于上市公司股东的净利润、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润增长，主要是二价宫颈癌疫苗、新冠检测试剂及新冠原料收入增长带来的净利润增加所致。

3、基本每股收益增长，主要是二价宫颈癌疫苗、新冠检测试剂及新冠原料收入增加带来的净利润增长所致。

4、总资产增长92亿元，主要是收入大幅增加带来回款、应收账款增加、2022年6月非公开发行股份融资净额增加34.6亿元、现金及银行存款类资产增加57亿元、应收账款增加约17亿元、债权投资及固定资产类等投资增加约17亿元所致。

5、归属于上市公司股东的所有者权益增长，主要是2022年6月非公开发行股份融资净额增加34.6亿元以及2022年度实现归属于母公司的净利润47.39亿元导致公司净资产大幅增加。

6、公司股本增加2.99亿股的原因：（1）向全体股东以资本公积转增股本1.52亿股；（2）分配股票股利1.21亿股；（3）非公开发行股份0.26亿股。

7、归属于上市公司股东的每股净资产增长，主要是2022年6月非公开发行股份融资净额增加34.6亿元、2022年度实现归属于母公司的净利润47.39亿元，以及股本增加2.99亿股所致。

三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。本公告所载2022年度主要财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，可能与公司2022年年度报告中披露的数据存在差异，具体数据以公司正式披露的2022年年度报告为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

北京万泰生物药业股份有限公司董事会

2023年1月20日